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DEGAULLE NUSISTATĘS SUGAUDYT JOUHAUD
ŽINIOS E OKUPUOTOS LIETUVOS

Nuolat išvežamas lietuvių 
jaunimas

Vilniaus radijo žiniomis, ge
gužės 9 d. iš Vilniaus į Sarato
vą, tariamai savanoriškam dar
bui, išvyko jaunuolių grupė. 
Esą, komjaunuoliai “noriai” 
vyksta Į plačiąsias komunizmo 
statybas ir jos, kiek žinoma, 
vyksta plačiose Sibiro, Kazach
stano, Užpoliarės ir kt. srityse. 
Jaunimas ten reikalingas ir jis, 
girdi, “nedvejodamas” sutinka 
būti gabenamas į tolimąsias sri
tis. Ryšium su šia nauja jau
nuolių - vilniškių grupe, radijo 
bendradarbio paklaustos dvi iš
vežtos lietuvaitės — Liolė Duo
baitė ir Ona Valavičiūtė pareiš
kė, kad jos “norinčios visas jė
gas atiduoti liaudies reikalui, 
įsigyti naujų draugų, išmokti 
specialybės ...” Abi draugės 
Įigšiol dirbo Vilniaus kliniki
nėje ligoninėje ir dabar jos 
“džiaugiasi” galėsiančios dirbti 
Saratovo srities kolchozuose ir 
pan... Kiti jaunuoliai dirbo 
fabrikuose, buvo baigę mo
kyklas ir dabar jiems teks “lai
mė” išmokti kito amato. Prieš 
jaunuolių išgabenimą į Sa
ratovą, neseniai didoka jau
nimo grupė išgabenta į Ahna- 
Atą (Kazachstaną), kita grupė 
išvyko į Karelijos respubliką. 
Anot Vilniaus radijo, visi jie 
vyksta ten, kur labiausiai rei
kalingi (o tikrovėje >— kur 
vykti reikalauja partija...). (E).

Rezoliucijos, mitingai
Partijos nurodymu visoje Lie

tuvoje apie gegužio 10 d. pradė
ti šaukti mitingai ir priimtose 
rezoliucijose piktai pasisakoma 
prieš JAV pradėtus atominius 
sprogdinimus Ramiojo Vande
nyno srity. Visur kalbama apie 
niūrias žinias iš už vandenyno, 
apie atominius grybus, apie im
perialistus, ištroškusius sukelti 
naują karą . .. Mitinguose, šau
kiamuose įmonėse, kolchozuose 
ir kitur jau puolama ne tik 
JAV-bės, bet ir Prancūzija, ku
rios, esą, parodžiusios savo tik
rąjį “agresoriaus” veidą. Rezo
liucijos buvo priimtos ir aukšt. 
mokyklose, universitetuose. Vi
sur kyšojo mintys: mes protes
tuojame, reikalaujame nutrauk
ti branduolinius sprogdinimus, 
mes prieš karo kurstytojus, mes 
nenorime, kad vėl būtų pralietas 
milijonų žmonių nekaltas krau
jas ... (E).

Apdovanoti spaudos 
darbuotojai

Ryšium su visoje Sovietų 
Sąjungoje plačiai minėta “Prdv- 
dos” 50 m. sukaktimi, Sovietų 
S-gos Aukšč. Tarybos Prezidiu
mas apdovanojo įvairiais ordi
nais, medaliais ir Lietuvos žur
nalistus ir kt. darbuotojus spau
dos, leidybos, radijo ir televi
zijos srityje. Lenino ordinu ap
dovanotas “Tiesos” redaktorius 
G. Zimanas, “Darbo Raudono
sios Vėliavos” ordiną gavo N. 
Čeremnychas (Radijo ir televi
zijos Komiteto vyr. red.), “Tie
sos” laužytojas Pr. Galinis ir 
“Valstiečių laikraščio” red. Jur
gis Karosas. “Garbės ženklo” 
ordiną gavo “Švyturio” red. A. 
Bieliauskas, žurnalistų s-gos 
vald. pirm. Jonas Karosas, “Tie
sos” korespondentas Vitoldas 
Miniotas ir kt. Kiti apdovanoti 
įvairiais medaliais, pvz., Juozas 

Bulota (“šluotos” red.), Pavelas 
Gelbakas (“Komunisto” red. 
pavad.), Jonas Januitis (Radi
jo ir telev. komiteto pirm.), 
Ivanas Arechovas (Lietuvos KP 
ck leidyklos spaustuvės meist
ras) , EI. Drąsutienė (valst. poli
tinės ir moksl. lit. leid. red. ve
dėja), du “Sovietskaja Litva” 
pareigūnai — Menašas Chienas 
ir Estera Efros ir kt. (E).

Pionieriai - komunistų 

talkininkai
Gegužės mėn. vidury ir Lie

tuvoje minima pionierių orga
nizacijos 40 m. sukaktis. Da
bar Lietuvoje pionierių organi
zacijoje dirba 150.000 jaunuo
lių priešmokyklinio amžiaus. 
Numatyti įvairūs minėjimai, 
laužai, meniniai pasirodymai, 
apdovanojimai. Knygynuose pa
sirodė visa eilė leidinių, skirtų 
pionieriams. Tai vaikams tin
kamos knygos, tačiau jų turi
nys grynai komunistinis ir tai 
patvirtina ir Vilniaus radijas, 
pastebėdamas, kad tuose leidi
niuose Lietuvos pionieriai įž
velgs “daug naujo apie mūsų di
džiąją tėvynę, pionierių organi
zacijos istoriją, didįjį tėvynės 
karą ...”. Tad pionierių orga
nizacija tikrovėje tetarnauja 
jaunimo tarpe vis labiau ugdyti 
komunizmą. (E).

Jaunimas ekskursuoja
Dar gegužės pradžioje Lietu

vos jaunimas pradėjo savo turi
stinę vasarą. Kaip pranešė Vil
niaus radijas, tūkstančiai lietu
vių moksleivių ir pionierių la
bai noriai lanko istorines, revo
liucines vietas, susipažįsta su 
sovietinės armijos ir “didžio
jo tėvynės karo” partizanų ko
vų keliais, susitinka su įžymiau
siais žmonėmis, pirmūnais, ko
munistinio darbo kolektyvais, 
kultūros ir mokslo veikėjais. 
Tai dalykai, kurie pirmoje eilė
je rodomi po Lietuvą važinė
jau tiems “turistams”. Tos ke
lionės ir tų “istorinių” vietų 
lankymas siejamas su Lietuvo
je plačiai minima pionierių or
ganizacijos 40 metų sukak
timi. (E).

Šaltasis karas dėl 
amerikiečių šokių 
Sovietų poetas Jevtušenko 
gina rock and roll, twista
MASKVA. — Grįžęs iš Ang

lijos jaunas Sovietų poetas Jev
tušenko, pasižymėjęs kritiškomis 
Babi Jar ir kitomis poemomis 
apie savo valdžios antisemitiš- 
kumą, gana palankiai atsiliepė 
“Literaturnaja Gazeta”, rašyto
jų draugijos organe, apie ame
rikiečių šokius rock and roll, 
twist, kurių negali nė Geleži
nė uždanga sulaikyti.

Apie twistą jis rašo kaip apie 
negrų ritualinį šokį, turintį ilgą 
istoriją Afrikoj. “Komsomols- 
kaja Pravda”, turinti uždavinį 
kovoti su amerikiečių šokiais, 
rašo, kad rock and roll, twist ir 
kiti amerikiečių šokiai savo mo
notonišku ritmu įvaro šokėjus į 
ekstazę ir veda į riaušes. Jis 
nurodo eilę Vakarų Europos 
miestų, kur jaunimas, šios pri
mityvios ekstazės pagautas, pa
sileido į gatves muštis su pra
eiviais ir policija.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Po atvykimo Į Grand Turk Island (B. I.) išvargęs astronautas Scott Carpenter ilsisi sofoje.

ASTRONAUTO CARPENTER PAGERBIMAS
NASA apdovanojo erdvių užkariautojo medaliu
CAPE CANAVERAL, Fla.—Grįžęs sekmadienį iš Bahamos sa

lų (Grand Turk) po rizikingos erdvių kelionės ketvirtadienį, ko- 
mandierius leitenantas M. Scott Carpenter buvo iškilmingai sutik
tas ir pagerbtas toj pačioj vietoj, iš kur jis pakilo kelionei-erd
vėmis aplink žemę ir apskrido tris kartus.

Jis atskrido į Cocoa Beach 
aerodromą, kur jo laukė žmona 
su keturiais vaikais, kiti arti
mieji, draugai astronautai, val
džios atstovai ir didelė minia 
žmonių. Iš aerodromo pasileido 
ilgą automobilių vilkstinė 20 my
lių kelionei į Cape Canaveral 
bandymų bazę, kur “Mercury” 
astronautų būstinėj įvyko ofi
cialus naujojo erdvių didvyrio 
pagerbimas. Aeronautikos ir er
dvių agentūros (Naša) direkto
rius James Webb jam prisegė 
prezidento paskirtą medalį už at- 
sižymėjimą erdvių tyrinėjimuo
se.

Pirmadienį jis važiuos su 
žmona ir vaikais į gimtąjį mies
telį Boulder, Colorade, priimti 
sveikinimus iš vietinių gyven
tojų, kurių daugis atsimena Car- 
penteri, kaip didelį pramuštgal
vį, vėliau priderinusį savo cha
rakterį laivyno tarnybai ir laivy
no lėktuvų bandymams. Pakeliui 
ruošiamas jam pagerbimas Den
verio mieste. Jį savinasi ne vien 
boulderiečiai, bet visi koloradie- 
čiai.

Beje, jokio iškilmingo sutiki
mo jam neruošia Washingtone, 
nei New Yorke, kur pagerbiami 
Amerikos didvyriai Broadway 
karnavališku paradu. Iš Boul
der jis grįš tiesiai į astronautų 
bazę Virginijoj, Langley Field.

Vanduo sunaikino filmus
Negana kritiškų momentų 

sensacingoje erdvių kelionėje, 
apie kurią Carpenter sekmadie
nio vakarą pasakojo korespon
dentams, visos jo nuotraukos iš 
erdvių kelionės nuėjo niekais. 
Kol ištraukė iš Atlanto jo kap
sulę, j on pribėgo vandens ir su
naikino filmus. Eastman Kodak 
ekspertai abejoja, kad juos būtų 
galima išaiškinti, naudojant ir 
geriausius, kokius tik žino fo
tografijos išradimus.

(Penktadienį ir šeštadienį as
tronautas ilgas valandas disku
tavo su mokslininkais ir techni
kais savo keliones pasisekimus 
ir nepasisekimus. Jam prikiša
mas netinkamas kapsulės kam
po nustatymas leidžiantis į At
lantą, per ką jis pralėkė 250 my
lių nuo apskaičiuotos vietos. Ku
ras vairavimo operacijoms taip
gi pergreit išsibaigęs dėl jo kai- 

Antikomunistai ardo 
Berlyno mūro sieną

“Gali kilti karas”, gąsdina 
Rytų Vokietijos valdytojai
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tija įspėjo Vakarus, kad jų “gė
dos” sienos plaišinimas gali ves
ti į ginkluotą konfliktą ir rimtą 
karą.

šeštadienio naktį antikomu
nistai išsprogdino šešiose vieto
se mūro sieną, kuria komunis
tai sustabdė vokiečių bėgimą į 
vakarinę pusę. Vakarų Berlyno 
valdžia neprisipažįsta, kad sie
ną būtų išsprogdinę jos gyven
tojai. Tai esąs Rytų Berlyno an- 
tikomunistų pogrindžio pirmieji 
pasireiškimai.

Komunistai pasiuntė ir protes
tą dėl jų sargybinio nušovimo 
praeitos savaitės pradžioj. Jį 
nudėjo Vakarų Berlyno policija, 
gindama savo pusėj 14 metų bė
glį nuo komunistų policijos šau
dymo.

Laoso komunistai 
ruošiasi puolimui

Nori priversti valdžią derėtis 
dėl koalicijos sudarymo

VIENTIANE, Laosas. — Pa- 
thet Lao, komunistų sukilėlių ar
miją supa iš dviejų pusių pieti
niame fronte Savarane miestelį. 
Viena komunistų kolona yra 36 
mylios, kita 22 mylias nuo šio 
miestelio, esančio 50 mylių Tai
lando sienos.

Tailande buvo paskelbta, kad 
Savarane pateko į komunistų na
gus, bet Laoso antikomunistinė 
valdžia tai paneigė, nors ir pri
pažino, kad ten padėtis yra rim
ta. Komunistų naujojo žygio 
tikslas esąs pagąsdinti Vientia- 
nės valdžią, kad ji neteks dar 
daugiau teritorijų, jei priešinsis 
bendros, koalicinės vyriausybės 
sudarymui.

tės. Užvedęs automatinį pilo
tą, jis pamiršęs užsukti tanką 
su kuru, naudotu neautomati
niams manevrams.

PREZIDENTAS PALEIDO TRIBUNOLĄ - 
NENUTEISĖ SALANO MIRTIES BAUSME 

Prancūzy teroristai sprogdina Alžerijoj mokyklas
PARYŽIUS. — Buvęs prancūzų aviacijos štabo viršininkas 

ir buvęs OAS pogrindžio armijos vado padėjėjas, gen. Edmond 
Jouhaud atrodo bus sušaudytas antradienį, nes prezidentas De 
Gaulle nenori jo pasigailėti. Norint, kad De Gaulle jį pasigailėtų, 
prancūzų teroristai turėjo nuo šeštadienio sustabdyti teroristinius 
veiksmus per tris dienas. Teroristai savo veiksmus dar sustipri
no. Dėlto sekmadienį kalbėta kaip apie tikrą dalyką, kad pir
madienį De Gaulle atmes eksgenerolo prašymą pasigailėti ir ant
radienį jam bus įvykdyta mirties bausmė.

Komunistai prilaiko 
kinų bėgimą į anglų 
koloniją Hong Kongą 
Dalis laimingųjų pateks į JAV

HONG KONGAS. — Sekma
dienį šią anglų koloniją Kinijos 
pašonėj pasiekė mažiau kaip 
tūkstantis bėglių, kai pastaro
siomis savaitėmis per dieną at
bėgdavo 3,000-5,000.

Anglai niekad tvirtai nesau
gojo 30 mylių sienos su Kinija, 
bet komunistų sargybiniai malo
nūs bėgliams pasidarė tik šio 
mėnesio pradžioje, davus Peipin- 
go valdžiai nurodymą bėglių ne
stabdyti. Londono valdžios pra
šymai ir komunistų propapagan- 
diniai motyvai privertė Peipingo 
valdžią pakeisti paskutinių sa
vaičių taktiką.
Grąžino per dieną 6,000 bėglių

Anglai energingai darbavosi 
tik savo pusėj, gaudydami bė
glius ir grąžindami juos komu
nistams atgal. Vieną dieną bri
tų traukinys iš 10 vagonų atliko1 
šešias keliones iš Hong Kongo 
iki perėjimo punkto į Kinijos te
ritoriją, už pustrečios mylio. Tą 
dieną grąžino atgal komunistam 
6,000 bėglių.

Iš 60,000 kinų, pabėgusių į šį 
mėnesį, gal koks 10,000 liko sto
vyklose arba išsislapstė pas pa
žįstamus ir nepažįstamus tau
tiečius (Hong Kongo gyventojų 
daugumą sudaro kinai).

Nagrinėjant Peipingo valdžios 
motyvus, prieita įsitikinimo, 
kad jos leidimas bėgti į Hong 
Kongą buvo pasekmė anglų grie
žto nusistatymo grąžinti bėglius 
atgal ir per tai atpratinti pieti
nių provincijų kinus nuo gal
vojimo apie šią britų koloniją 
kaip išsilaisvinimo salą.

Amerika yra nusistačiusi įsi
leisti 6,000 kinų iš Hong Kongo 
ir įkurdinti juos kinų kvarta
luose Sanfranciske, New Yorke 
ir Chicagoj, kad jie pritrauktų 
turistų. Daugis senųjų kinų iš 
savo kvartalų išsikėlė į užmies
čius. Jų vietas užpildys naujieji 
ateiviai iš Hong Kongo.

— Prancūzijos ambasadorius 
Havre Alphand pirmadienį svar
stys su valstybės sekretorium 
Rusku keistus šių dviejų sąjun
gininkų santykius. De Gaulle 
vyriausybe yra priešinga veik 
visiems Amerikos politikos pla
nams Europoj.

Lėktuvą sunaikino 
savižudžio bomba

Įsitikinta, kad nelaimė, kurioje 
žuvo 45 žmonės, buvo suplanuota

CHICAGA. — Continental 
kompanijos ir civilinės aeronau
tikos tyrinėtojai priėjo įsitikini
mo, kad sprausminis lėktuvas, 
kuriuo žuvo antradienį 45 žmo
nės, buvo susprogdintas ore. 
Lėktuvas skrido iš Chicagos į 
Kaliforniją ir subyrėjo ore prie 
Iowa-Missouri sienos.

Katastrofos tyrinėtojai visų 
pirma nustatė, kad lėktuvas at
laikė tuo metu siautusią audrą 
ir buvo iš jos centro jau ištru
kęs, kai įvyko nelaimė. Ji buvo 
padaryta sąmoningai, spėjama 
savižudžio, sėdėjusio lėktuvo už
pakalinėj daly. Bent toje vie
toje sprogo bomba, nes užpaka
linė dalis buvo visiškai sunai
kinta.

FBI agentai tiria žuvusiųjų 
keleivių gyvybės draudimus 
įvairiose kompanijose. Vienas iš 
jų buvęs apsidraudęs įtartinai 
didele suma — $225,000. Jis ap
sidraudęs Kansas City ir atvy
kęs iš ten į Chicagą automobiliu 
susitikti su savo žmona.

Įtariama, kad jis susitarė su 
žmona nusižudyti, pasiėmus į 
lėktuvą bombą, ir draudimą pa
likti žmonai, šeši kiti keleiviai 
buvo apsidraudę po $150,000, di
džiausia suma, kokia draudžia 
kompanija. Įtartinasis keleivis 
buvo apsidraudęs dvejose kom
panijose.

Guevara pranašauja 
“laimę” Argentinai

Už metų ją valdys komunistai, 
tvirtina Castro pagelbininkas
HAVANA. — Kubos pramo

nės ministeris Dr. Ernesto Gue
vara pranašavo šeštadienį, kad 
sulaukus ateinančių metų gegu
žį, Argentina bus susilaukusi 
tos pačios laimės, kaip ir Kuba, 
bus pasidariusi “socialistine val
stybe”.

Guevara yra Argentinos medi
cinos gydytojas. Kaip komunis
tas, jis turėjo Perono laikais 
bėgti į užsienį. Meksikoj susi
tiko su Castru ir kitais Kubos 
sąmokslininkais, kurie vėliau iš
sikėlė į Kubos kalnus ir prave
dė sėkmingą revoliuciją prieš 
generolą Batistą, padedant vie
tos ir užsienio “buržuaziniams” 
demokratams, o taip pat ir tarp
tautiniam komunizmui.

Nors Castro dažnai šneka, 
kaip Chruščevas, kad jis komu
nizmo, revoliucijos “Peekspor- 
tuoja”, bet Guevara, kalbėda
mas Argentinos nepriklausomy
bės minėjime, ragino plėsti ir 
stiprinti Kubos revoliucijos idė
jas, kur tik galima.

Edmond Jouhaud buvo nuteis
tas mirties bausme balandžio 13 
dieną, nekalbant, kad jis praei
tų metų liepos mėnesį buvo nu
teistas mirtim už akių, kada jis 
dar slapstėsi Orane ir padėjo 
generolui Salanui organizuoti te
roristų armiją OAS.

Nebepasitiki tribunolu
Sudarytas karo tribunolas 

(pusė kariškių ir pusė civilių) 
teisti už išdavystę generolus ir 
kitus sukilėlius prieš De Gaulle 
valdžią buvo paleistas. Preziden
tas De Gaulle supyko už genero
lo Salano, buvusio OAS vyriau
siojo vado “švelnią” bausmę. Jis 
buvo nuteistas praeitą savaitę 
kalėjimu iki gyvos galvos. Tri
bunolo sprendimas numušė nuo
taiką prancūzų kareivių ir poli
cininkų, kovojančių Alžerijoje 
su teroristais, ir pakėlė teroris
tų kovingumą.

Negana to, tribunolas sutiko 
persvarstyti Jouhaud byla ir ga
lėjo tomis pačiomis “švelninan
čiomis aplinkybėmis” remiantis 
pakeisti jam mirties bausmę į 
kalėjimą iki gyvos galvos.

Be to, tribunolas turėjo netru
kus pradėti svarstyti bylą ke
turių sąmokslininkų, kurie ban
dė nužudyti prezidentą De Gau
lle praeitų metų pabaigoj. Kiek 
vėliau būtų turėjęs teisti kitą 
sąmokslininkų grupę, kuri pla
navo nužudyti prezidentą už
praeitą savaitę.

Teroristai griauna miestus
Prancūzų teroristai skelbia, 

kad jie perėjo į “nudegintos že
mės strategiją”, tai yra sunai
kinti Alžerijoj miestus, kaimus, 
fabrikus, įstaigas, mokyklas, 
kad nieko neliktų arabams, kai 
jie pradės kraštą patys valdyti. 
Kol prancūzų kariuomenė užbėgs 
teroristams už akių, jie gali dar 
pridaryti didelių nuostolių, šeš
tadienį ir sekmadienį jie ne tik 
nužudė 36 žmonės, bet susprog
dino 18 mokyklą ir keletą įstai
gų.

Prancūzų piliečiams skubiai 
nešdinantis iš Alžerijos namo, iš 
Maroko ir Tunezijos grįžta tūk
stančiai pabėgusių Alžerijos pa
bėgėlių — arabų.

Suėmė 3 pacifistus
Norėjo buriuoti į Pacifiką, 
kur vyksta bombų bandymai 
SANFRANCISKAS. — Pa

krančių apsaugos kuteris pasi
vijo burlaivį su 3 pacifistais ir 
juos suėmė. Burlaivis “Every
man”, 30 pėdų ilgio, vargu bū
tų pasiekęs Kalėdų salos vande
nis Pacifike, kur Amerika daro 
atominių ginklų bandymus. Bet 
kai vyriausybė pacifistus įspėjo 
neplaukti, jiems pasidarė aišku, 
kad netrukus juos pasivys pa
krančių apsaugos laivas ir grą
žins į krantą.

Taip ir atsitiko. Pacifistai su
vaidino didelius didvyrius, neri
zikuodami tolimos ir pavojingos 
kelionės.
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DETROITO NAUJIENOS
Gražiai paminėjo motinas
Motinos diena Detroite, pagal 

seną įprotį, paminėta gražiame 
visuomenės susibūrime Ispanų 
namuose. Nė garsinimo didelio 
nereikėjo, kad gegužės 13 d. vi
dudienį erdvią salę užplūstų tre
jeto šimtų žmonių minia. Pasi
sekimo priežastis, be abejo, glū
di “meninėje” programoje, ka
dangi ją atlieka pusšimtis pra
džios mokyklos “studentų”, ši
taip jau per eilę metų.

Lietuvių Bendruomenės — 
minėjimo ruošėjos — vardu pra
džią padarė Vytautas Ogilvis, 
LB parengimų vadovas. Po jo 
trumpą žodį tarė laikinai einąs 
(vietoj sirgusio V. Paužos) LB 
Detroito apyl. v-bos p-ko parei
gas Antanas Šileika. Gi pagrin
diniu kalbėtoju buvo pakviestas 
dr. Vytautas Majauskas.

Dvidešimt penkių minučių kal
bą dr. Majauskas pradėjo tri
mis pavyzdžiais: 1941 m. bir
želio trėmimų metu į Kėdainių 
geležinkelio stotį ateina per klai
dą pamiršta suimti suvargusi 
senutė ir pro mongolų durtuvus 
veržiasi prie vagono, kuriame 
randasi još šeima, kad galėtų 
kartu būti ištremta su vyru ir 
vaikais; motina — kregždė puo
la į degantį diendaržį, nes ten pa
liko lizdelis su jos vaikais, ir 
žūsta liepsnose; po baisių gim
dymo skausmų motinos veidas 
nušvinta nuostabia šypsena, kai 
tik jos kūdikio verksmas suplė
šo ligoninės tylą. Toliau prele
gentas dėstė, kad amžių amžiais 
visos civilizuotos ir necivilizuo
tos tautos gerbė motinas, kad 
joms ypatingą reikšmę skyrė net 
ir tokie nežmoniški sąjūdžiai, 
kaip Vokietijos nacizmas, ar Ita
lijos fašizmas ir kad, bent jau 
oficialiai, ir bolševikai motinom 
pagarbą reiškia. Jis citavo Lin- 
kolną, Heinę, šv. Augustiną, 
kard. Minczenty, marš. Petainą, 
mūsų poetus Graičiūną, Inčiūrą, 
Brazdžionį. Priminė Puzino, 
Rimšos ir kitų dailininkų dar
bus motinos temomis ir siūlė pa
siskaityti Pulgio Andriušio kny
goje “Sudiev kvietkeli” epizodą 
apie motinos meilę Petriukui.

Prelegentas plačiau paryški
no tris lietuvės motinos tipus: 
1. Praeities amžių iki nepriklau
somybės atstatymo. Ne rusės ir 
lenkės, kaikurių kunigaikščių 
pačios, Lietuvą darę garsia, bet 
Aldonos, Birutės, Gražinos ir 
Onos. Gi Lietuvos universiteto 
pradžia motinų buvusi padaryta 
prie ratelio, kaip Rimša yra 
įamžinęs. 2. Emigracijoje atsi
dūrusių motinų tipas esąs, lai
kytinas pirmoje vietoje kovo
jančiu, bet kartu ir kenčiančiu, 
etų dėka vaikų nutautinimas pri
stabdomas ir būrimasis į kom
paktinę masę palaikomas. 3. Pa
vergtoje tėvynėje likusios mo
tinos pirmoje vietoje esą laiky
tinos kenčiančiomis, bet kar
tu ir kovojančiomis. Baigdamas 
kvietė Motinos dieną minėti su 
ypatingu jausmu ir nuoširdumu, 
užmirštant titulus, mokslo laip
snius.

Tokie dr. V. Majausko kalbos 
griaučiai. Kaip minėjau anks
čiau, jie buvo išpuošti poezijos
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posmais ir didžiavyrių citato
mis. Jei dar pridėsime prele
gento tinkamą balsą ir poetinių 
frazių interpretaciją, tai nebe
reikės stebėtis, kad ne viena mo
tinėlė jam kalbant salėje šluos
tėsi ašaras.

Antrąją programos dalį atliko 
vaikų darželio ir šeštadieninės 
m-los moksleiviai. Po eilėraštį 
pasakė Justas Pikūnas jaunasis 
ir Audronė Kasputytė. Tris tau
tinius šokius pašoko 7 ar 8 poros 
mergyčių, mokytojos Aldonos 
Rastenys-Page paruoštos. Tris 
daineles atliko mokytojo Prano 
Zarankos vedamas mažųjų cho
ras, bene 30 vaikučių.

Pro patria ar pro partija?
Šauniame Henrose viešbutyje 

gegužės 19 d. Korp! Neo-Lithua- 
nia minėjo 39-j į gimtadienį. Nors 
vaišės su menine dalimi ir vė
liau šokiais prasidėjo tik 8 vai. 
vakare, bet visuomenė buvo kvie
čiama dalyvauti ir iškilmingaja
me posėdyje, prasidėjusiame pu
santros valandos anksčiau. Į ba
lių eidamas neėmiau nei paišelio 
nei bloknoto, nes ėjau tik links
mintis, bet pakliuvęs į posėdžio 
salę ir pamatęs bei išgirdęs be
veik visą protokolinę ceremoni
ją, neiškenčiu keliais žodžiais jos 
nepaminėjęs.

Už prezidiumo stalo sėdėjo 
Korp! Neo-Lithuania Detroito 
skyriaus (?) valdybos nariai, iš 
kurių gerai pažįstu iškilų visuo
menininką Joną Gaižutį (jis po
sėdžiui labai tyliai pirmininka
vo), skautų vadus Antaną Ba- 
nionį ir Algirdą Vaitiekaitį. Kiti 
mažiaus žinomi, o porą mačiau 
pirmą kartą. Mačiau, kaip buvo 
pakelti į senjorus viena panelė 
ir vienas jaunikaitis, kurių pa
vardžių ištariant negirdėjau. 
Juos pasveikino A. Vaitiekaitis. 
Kažkurio kalbėtojo buvo trum
pai prisiminta Korp! Neo-Lit- 
huania gimimas 1922 m. lapkri
čio 11 d. Kaune. Ją įsteigę 13 
studentų, pasirinkdami gražų 
Obalsį “Pro Patria” (už tėvy
nę). Atminty paliko kelių svei
kintojų pavardės: LB Detroito 
apyl. vardu sveikino v-bos p-kas 
Vladas Pauža, skautų akademi
kų vardu —, Algis Zaparackas, 
Cleveland© neolituanų vardu — 
p-lė Musteikytė, nežinau kieno 
vardu čikagiškis dr. Stepas Bie- 
žis ir “Vilties” b-vės vardu — 
dr. Vladas Ramanauskas. Visi 
kalbėtojai linkėjo neolituanams 
dirbti lietuvybės ir Lietuvos 
laisvinimo darbą. Taigi, pagal 
šūkį, — tėvynei, pro patria. Vi
si, išskiriant dr. Ramanauską.

Labai keistai (jei nepasaky
ti — užgauliai) nuskambėjo dr. 
VI. Ramanausko “linkėjimai”: 
“Jūsų laukia Tautinė Sąjunga 
ir ‘Dirva’. Užtat ateikite į Tau
tinės Sąjungos darbuotojų ir 
‘Dirvos’ bendradarbių eiles ne
delsdami, nes anksčiau ar vė
liau jūs turėsite tai padaryti!...” 

Gerai nesupratau tik, ar dr. 
VI. Ramanauskas grasino tik 
naujai į korporaciją priimtiems, 
ar visiems ten buvusiems neo
lituanams, ar gal visai publikai, 
šimtinei išsipuošusių visokio 
amžiaus ir visokių pažiūrų žmo
nių, kantriai posėdžio pabaigos
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belaukiančių ? Įdomu, kokias 
sankcijas dr. VI. Ramanauskas 
žada taikyti tiems, kurie “anks
čiau ar vėliau” nei į tautininkų 
partiją, nei į jų organą neateis? 
Šiaip ar taip, dr. VI. Ramanaus
ko bandymas tautininkų parti
ją lyginti su tėvyne, buvo tik
ras nesusipratimas.

Posėdžiui baigiantis buvo įves
dinta nauja valdyba (nežinoda
mas kaikurių asmenų vardų, su
silaikysiu ir nuo pavardžių skel
bimo) ir sugiedoti keturi pos
mai “Gaudeamus igitur”. Jeigu 
ne man nepažįstamas solistas už 
prezidiumo stalo, su tuo “gau
deamus” būtų buvę suklupta 
jau antrojo posmelio vidury... 
ir niekur nebenugiedota. šį prie
kaištą taikau ne vien keliems ar 
keliolikai kepurėtų neolituanų, 
bet visiem salėj buvusiem akade
mikams, giedoti bandžiusiems, 
bet žodžius pamiršusiems.

Vėliau balius buvo puikus vi
sais atžvilgiais, išskyrus ne
tvarką svečius susodinant. Ge
ra meninė programa (pamaino
mis šoko tai Cleveland©, tai De
troito tautinių šokių grupės ar
ba solistai, kaip mūsų Miškiny
tė'ir Sukauskas), gera vakarie
nė ir labai gera šokių muzika 
(Cleveland© neolituanų orkes
tras). Girdėjau škundžiantis, 
kad perdaug būta tvisto. Bet 
argi čia orkestro kaltė? argi ne 
mūsų jaunimas jo nuolat prašė 
ir argi jų tėveliai sulaikę žadą 
savo besitvistinančių vaikų, gim
nazisčių ir studentų nestebėjo? 
Kol mano dukra dar nešoka, kuo 
gi man tas tvistas kliūva?...

SLA piknike jaunimas 
deklamuos

SLA 352 kuopos rengiama
me piknike birželio 3 d. be visų 
kitų malonumų publika galės pa
siklausyti ir gražaus jaunų mo
kinukų deklamavimo. Mat, SLA 
vadovybė, turėdama galvoj Mai
ronio metus, nutarė atiduoti duo
klę ir lietuviškai poezijai. Pikni
ko metu šokių salėje rengiamas 
pradžios ir vidurinių mokyklų
moksleivių deklamavimo konku- 
sas. Jame dalyvauti galės visi 
jaunuoliai, kurie tik tai dienai 
bus paruošę betkokį lietuvišką 
eilėraštį. Geriausiai padeklama
vusiems keliems vaikams bus 
duodamos dovanos.

Bendrai, SLA 352 kuopos pik
nikas žada būti smagus ir gy
vas, su gera muzika, gausiu bu
fetu ir labai gražiame parke. Dar 
kartą pakartoju pikniko adresą 
ir kaip į jį pakliūti: Green Lawn 
Grove randasi 16447 Middle Belt 
Road. Važiuojant Michigan 
Ave. arba Interstate 94 greit
keliu (expressway) Čikagos link, 
privažiavus Middle Belt Rd. suk
ti į pietus, Metropolitain Air- 
port’o link. Pravažiavus mini
mą aerodromą, už poros mylių 
kairėje kelio pusėje ir bus Green 
Lawn Grove.

Piknikas prasidės 12 vai. ir 
tęsis iki sutemos. Rengėjai įs
pėja nesibijoti jokio oro, nes lie
tui esant visi svečiai turės už
tektinai vietos po stogais, tiek 
šokių salėje, tiek prie gėrimų 
ar užkandžių bufetų.
Kartūnų balius ir menininkai I

Čia jau minėjau, kad kartūnų 
balius Dainavoje bus birželio 9 
d. Tai šokiai Cleveland© neolitu
anų orkestrui grojant ir vaišes. 
Gražiausios kartūninės suknelės 
bus premijuojamos.

Tą dieną nuo pat ryto Daina
vos didžiojoje salėje bus išsta
tyti Detroite gyvenančių meni
ninkų darbai, šį kartą jau ži
nau, kas parodėlėje dalyvaus, 
būtent: Vanda Valynienė, Algis 
Čekauskas, dr. Julius Kaupas, 
Vytautas Ogilvis, Antanas Pas
kųs, Vida Smagrauskaitė ir Sta
sė Smalinskienė. Kai kurie jų 
jau girdėti anksčiau: S. Sma
linskienė yra Amerikos lietuvių 
dailininkų s-gos narė, pereitą 
sausio mėnesį su keletu darbų 
dalyvavusi parodoje Čikagoje; 
V. Smagrauskaitė yra baigusi 
meno mokyklą; V. Ogilvio daug 
darbų per dešimtį ar daugiau 
metų paskleista detroitiškių 
tarpe. Kai kurie, atrodo, į vie
šumą išeina pirmą kartą. Užtat 
bus dvigubai įdomu.

Kalbėjo Juozas Miklovas
Pernai iš Liętuvos pabėgęs 

jaunas geologas Juozas Miklo
vas gegužės 20 d. darė praneši
mą apie padėtį krašte Ispanų 
salėje. Kalbėjo apie porą valan
dų, o po to atsakinėjo į stato
mus klausimus. Publikos buvę 
apie pora šimtų. J. Miklovą 
kvietė Dloco v-ba ir apie jo pa
skaitą, dienraščiuose paskelbė tik 
prieš kelias dienas. Labai gaila, 
kad plačiau apie J. Miklovo kal
bą negaliu nieko parašyti, nes 
pats neturėjau progos jos klau
sytis.

Truputį pasikeitė žurnalistų 
valdyba

Gegužės 20 LŽS Detroito sky-į 
riaus metiniame susirinkime 
šiek tiek pakeistas valdybos sąs
tatas : pirmininku perrinktas 
tėv. dr. Tomas žiūraitis, O. P., 
vicepirmininku išrinktas Vyta- 
tas Kutkus, sekretorium per
rinktas <Fėtras Januška, iždinin
ku —- Vladas Mingėla ir v-bos 

nare — Marija Sims. Pastarųjų 
kelių susirinkimų metu sutvar
kius visus formalumus, atrodo, 
po vasaros karščių spaudos ben
dradarbių veikla pagyvės.
Socialdemokratų susirinkimas

Bus šeštadienį, birželio 9 d. 
Teklės ir Jurgio Palionių namuo
se, 9142 Forrer Avė. Prasidės 
5 vai. vakare. Susirinkimo svar
biausiu punktu bus tradicinio va
sarinio išvažiavimo į gamtą ap
tarimas ir pareigomis pasiskirs
tymas. Visi LSS 116 kp. nariai 
prašomi būtinai dalyvauti.

Suklydęs atitaisau
Naujienų š. m. gegužės 3 d. 

laidoje aprašydamas “Consilium 
facultatis” pastatymą, beskai
čiuodamas kai kurių aktorių 
klaidas, poroje vietų ir pats su
klydau... Ten rašiau, kad šv. 
Antano choras pasikvietė nedai
nuojantį aktorių Aleksandrą Gu- 
bilą. Pasirodo, kad p. Gubilas 
jau ištisus metus gieda šv. An
tano chore, o tik daktaro rolė 
buvo be dainos. Priešingai būta 
su M. Sajausku: tai jis šv. An
tano chorui nepriklauso, bet, 
kaip geriausias Detroite barito
nas ir geras aktorius, paprašy
tas sutiko pasiimti pagrindinę 
minimos operetės rolę.

šitokios svarbiausios mano ap
rašymo klaidos, padarytos be 
blogos valios, o tik neturint pa
kankamai informacijų. Palies
tuosius atsiprašau!

Alfonsas Nakas

Sąžiningas meškeriotojas
Stasys ir Kazys tupi upės vin

gyje ir į sietuvos gelmes meške
res svaido. Pagaliau Kazys iš
traukia prie meškerės užsikabi
nusią tuščią konservų blėkinę. 
Netrukus Stasys ištraukia palia- 
voto puodo dangtį. Kai Kazys 
sekantį kartą ištraukė užsikabi
nusį batą, Stasys prabilo — Ma
nau, Kazy, mudu eikiva į kitą 
vietą, gal būt, čia apačioje žmo
nės gyvena...
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Chicagos Lietuvių Moterą Klubo veikla
Gintaro balius birželio 23 dieną

“Tavo gyvenimo vertę ma
tuoja ne pagal lai, ką gauni, bet 
pagal tai, ką duodi” — yra 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo šūkis. Klubo spalvos yra 
lelijava ir auksinė, o gėlė — 
rūta.

Klubo tikslas yra labdarybė ir 
socialė veikla. Jo narystė susi
deda iš 75 lietuvių kilmės mo
terų.

Klubas buvo įsteigtas 1923 
metais, šiais metais švęs savo 
10-tąją sukaktį.
Pažvelgus į Klubo istoriją, ran
dame ją kupiną tikrai didelių 
ir vertingų darbų, ne tik lab
daros ir socialėj veikloj, bet jis 
daug prisideda prie tautinės ir 
kultūros darbų. Pavyzdžiui, tik 
šį sezoną Klubas suteikė netoli 
$500 aukų įvairiems tikslams. 
Imant domėn, kad narystė su
sideda tik iš 75 moterų, tai ga
lima sakyti, kad reta kita to
kio dydžio organizacija yra da
vusi tiek aukų kaip Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubas.

Dabai’ Klubas sparčiai ren
giasi prie savo antrojo Gintaro 
Baliaus, kuriame šešios lietu
vaitės mergaitės bus pristaty
tos visuomenei. Visi, kurie da
lyvavo pirmajam Gintaro Ba
liuje praeitą metą, žino, kokia 
žavinga buvo visa debiutančių 
programa. Šiemet mūsų ga
bioji choreografė Genovaitė 
Giedraitytė vėl deda daug pa
stangų, kad padarius šių metų 
prezentaciją dar įdomesne. Gin
taro balius įvyks South Shore 
Country Club birželio 23 dieną. 
Bilietus galima gauti pas ren
gimo komisijos pirmininkę 
Constance Hofer, tel. ST 3-7460 
ir pirmininkės pagelbininkę 
Genovaitę Giedraitienę, telef. 
VI 2-2837.

Debiutantės buvo išrinktos, 
kaip pavyzdžiai Amerikos Lie
tuvių kilmės ir auklėjimo.

kyklą. Būdama mokykloj ji 
dalyvavo sporto ir dainos klu
buose, domėjosi muzika. Ji 
baigė komercinį kursą vakari
nėj mokykloj. Mėgsta siūti ir 
įvairų sportą. Dabar dirba Chi
cago Motor Clube, yra kasos 
skyriaus asistentė.

Andrea Gudenas yra 19 metų 
amžiaus ir lanko Saint Xavier 
College. Ji buvo labai veikli 
tiek pradinėj mokykloj tiek ir 
Maria Aukštesniojoj Mokykloj, 
būdama įvairių draugijų val
dybose.

Andrea laimėjo pažymėjimą 
iš Catholic Digest kontesto, kaip 
geriausia žurnalo pardavėja. Ji 
buvo pirmininkė Azijos Litera
tūros Draugijos. Ji yra narė 
žurnalo “Seventeen” valdybos 
patarėja. Ji studijavo piano ir 
dainą 7 metus. Studijavo siu
vimą, virimą ir tapybą. Jos 
ambicija yra pabaigti kolegiją, 
būti moderniška kolegijos iš
mokslinta gailestingoji seselė 
ir žengti į “medical research 
work”.

lynų kalbas. Ji yra gavusi pa-1 
žymėjimą iš Lotynų Tautinės 
Garbės Draugijos.

Kathleen yra populiari mo
kyklos veikloje, yra įvairių 
draugijų pirmininkė.

Ji studijavo piano ir baigė 
Patricia Stevens Studio, šven
to Kryžiaus Ligoninėje Kathleen 
tarnauja kaip savanorė darbuo
toja. Jos “hobby” yra- rinki
mas pašto ženklų. Po graduaci- 
jos ji reigias stoti f kolegiją.

Judith Lynn Mackiewich

Cheryl Joan Torok

Mary Ann Aleksiun

Judith Lynn Mackiewich yra 
tik 17 metų amžiaus, bet baigs 
St. Frances Xavier, St. Joseph 
ir Nazareth Akademiją. Būda
ma aukštesnio j mokykloj, ji 
buvo German Club narė, dra
mos klubo ir kitų. Ji laimėjo 
“National French Contest Ho
nors”, buvo Nazareth Garbės 
sąraše. Judith studijavo piano 
ir meną.

Jos “hobby” yra kolektavi- 
mas svetimtaučių kalbų knygų. 
Ji mėgsta jodinėti ir laimėjo 
“blue ribbon” Nazareth arklių 
parodoj. Ji yra didelė mėgėja 
klasiškos muzikos ir operos.

Šį rudenį Judith stos į Geor
getown Universitetą, Institute 
of Languages and Linguistics ir 
jos “major” bus prancūzų 
kalba.

Ateityje ji planuoja išsamią 
kalbų studiją Europoje ir dirbti 
užsienio tarnyboj. Judith yra 
labai talentinga mergaitė. Bū
dama 17 metų, ji kalba ispaniš
kai, prancūziškai ir vokiškai.

Cheryl Joan Torok yra 17 
metų amžiaus, baigus St. John 
Baptist de La Salle, Marian Aug- 
štesniąją Mokyklą Chicago 
Heights, o rudenį stos Į kolegiją, 
Ji studijuos architektūrą.

Jos “hobbies” yra sportas, 
ypač plaukimas.

Mokykloj ji dalyvavo CYC 
International Sports Tourna
ments, priklausė prie Science 
Klubo, Pep Klubo ir prie 
Choro.

Cheryl visados prisidėjo prie 
mokyklos įvairios veiklos.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo Gintaro Baliuje bus pre- 
zentuojamos šios 6 lietuvaitės 
mūsų lietuviškai visuomenei.

Nora Gugienė

gai įvelta. Be to frontininkai 
ir tautininkai nepatenkinti j 
Centro Valdyba, nes jai negali 
diktuoti.

Todėl šia proga numato ištai
syti pernai New Yorke padary
tą netvarką ir Bendruomenei 
vadovauti numato pastatyti 
daug karingesnį dabartinį 
Centro Valdybos vicepirminin
ką, kuris turėtų, prie dabartį- I 
nės padėties, rūpintis jaunimo Į 
reikalais, o ;ne rėžti prakalbas I 
apie Alto reformas.”

Tai štai kokiai sesijai ruo
šiasi bendruomenininkai iš Al 
bany gatvės diriguojami. O 
kiek dėl šio reikalo buvo posė
džių posėdėlių, kiek skambi
nimo telefonu, kiek privažiuo
ta, prisirūpinta, prisisielota. 
Dabartinis Centro Valdybos 
pirmininkas, tur būt, nei ne
jaučia, kas dedasi jo kaimy
nystėje.

Kas be ko, sesijoje klius ir 
Altui, o kartu ir Alto sekreto
riui dr. P. Grigaičiui. Net ke
turi pranešėjai kviečiami šne
kėti apie bendruomenišką po
litiką. Taigi, veršini, šnekesiui. 
Tai veikla, tai veikimėlis... 
Linksma bus Clevelande, oi 
linksma...

Stebėtojas

PERSPĖJIMAS
— Sakai, praėjusią naktį pa

vogė visą statinę vyno ? — atsi
klausia policininkas, traukdamas 
iš kišenės užrašų knygutę.

— Taip, pons, visą statinę vy
no pavogė, — dejuoja saliūni- 
ninkas. — Aš jau spaudai ir 
skelbimą pasiunčiau, perspėda
mas, kad niekas to vyno nepirk
tų...

Policininkas, kepurę atlošda
mas:

— Ką sakai, ar vynas suge
dęs?

ŠVYTUOKLĖ NEVEIKIA
Jonas traukia gatve Į užrašus 

dairydamasis, o po pažastim ne
šasi didelio laikrodžio švytuo
kle.

— Na-nu, kur tu tokią švy
tuoklę radai? — klausia Joną 
susitikęs Baltrus.

— Ieškau laikrodžių dirbtu
vės. Mano paties sieninio lai
krodžio švytuoklė pagedo.

— Na, o laikrodis?
— Laikrodis būtų tvarkoje, 

tik ta švytuoklė pradėjo karts 
nuo karto sustoti.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

Mary Ann Aleksiun, 19 metų, 
baigė Maria Aukštesniąją Mo

Kathleen Kairis
Kathleen Kairis yra 17 metų 

amžiaus. Dabartiniu laiku lan
ko Maria Aukštesniąją Mokyk
lą, studijuodama anglų ir lo-

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00 
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

CrOUB SaVIPgS and Loan Association

Marilyn Shaules
Marilyn Shaules gimė ir au

go Chicago j e. Baigus Maria 
Aukštesniąją Mokyklą, dabar 
lanko Marquette Universitetą 
Milwaukee, Wis. Praeitą vasa
rą ji lankė kelis kursus Loyola 
Universitete Chicagoje. Be savo 
studijų, Marilyn yra labai vei
kli Marquette Universitete. Yra 
kelių klubų valdybose. Jos 
“hobbies” yra plaukimas, šoki
mas ir grojimas piano ir akor
deonu.

Būdama Chicagoje, ji tarnavo 
100 valandų kaip savanorė Mt. 
Sinai ligoninėje. Jos ateities 
planai dar nėra visai aiškūs, bet 
dabar planuoja dirbti Chicagos 
ligoninėse kaip Physical The
rapist”.

Clevelande bus 
linksmų nutikimų
Audiencijos pas JAV Prezi

dentą atgarsiai baigia nutilti. 
Didieji triukšmadariai, nepa
vykus sugriauti ar pagal savo 
norą reformuoti Altą, rengiasi 
naujam triukšmui. Tik šį kar
tą triukšmą kels savo tarpe; 
Clevelande JAV Lietuvių Ben
druomenės sesijoje birželio 
mėn. 2-3 d.

Dalis čikagiečių Tarybos na
rių, įskaitant ir dabartinį apy
gardos pirmininką, ciceriškis 
daktaras ir Michigan© ūkinin
kas dvasiškio laiminami, o pre
zidiumo didiesiems pakurstant 
ir pritariant rengiasi versti da
bartinį Centro Valdybos pir
mininką, o kartu ir visą valdy
bą su visa institucijų plejada. 
Šiam perversmui jau ruošiama
si nuo pernai, kai New Yorke 
įvykusioje Tarybos sesijoje, 
dviejų karingų politinių pa
kraipų atstovams susitarus, ne
pavyko prezidiumo ir Centro 
valdybos pirmininkų postus pa
dalinti tarp dviejų, abiems pu
sėms politiškai “kosher”, as
menų, kurių pavardės praside
da su raide “B”. O tai sukliudė, 
kai rytinių valstijų bendruo- 
menininkai, kaip rašė Vilnies 
ir Laisvės draugės Vienybės 
korespondentas betūnąs mūsiš
kės apygardos valdyboje, kan
didatu išstatė ir išrinko dabar
tinį Centro Valdybos pirminin
ką.

Dabar atėjo laikas atsiskai
tyti. Rytinių valstijų bendruo- 
menininkai, įspėjama, Centro 
Valdyba nebus patenkinti, nes 
ji išsižadėjo Vileišio ir nenu
vertė Grigaičio. Galų gale iš 
viso nekovinga, o į Wasingto- 
no reikalą jaučiasi nelaimin-

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, III., Tel. LA 3-2022

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis, 
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS li-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr..
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudieni. Trečiadieniais 

uždaryta.

FEDERAL SAVINGS ;
AND LOAN ASSOCIATION fTTHT

4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois /
Virginia 7-1141

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams
ACCOUNTS %

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. PREVENT FOREST FIRES

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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Carpenter nesukėlė didelio entuziazmo
Kai pereitą ketvirtadienį astronautas Malcolm Scott 

Carpenter, laimingai nusileidęs iš erdvės, buvo surastas 
jūroje ir išgriebtas iš vandens, didelis džiaugsmas apėmė 
Amerikos visuomenę ir vyriausybę. Džiaugsmas, kad žy
gis erdvėn pasisekė ir kad astronautas išliko gyvas ir 
sveikas.

Prez. Kennedy per telefoną jį pasveikino ir įsakė Na- 
cionaliniei Aeronautikos bei Erdvės Administracijai 
(NASA) įteikti jam “Distinguished Service” medalį. Bet 
pats Kennedy nutarė nedalyvauti medalio įteikimo iškil
mėje Cape Canaveral bazėje, Floridoje, kaip kad jisai pa
darė prieš tris mėnesius, pagerbiant astronautą John 
Glenn.

Carpenterio pagerbimui nebus ruošiama ir masinių 
demonstracijų Washingtone ir New Yorke. Ketvirtadienį 
popiet ir per visą dieną penktadienį Amerikos dienraščiai 
buvo pilni žinių ir paveikslų, aprašančių bei vaizduojan
čių jo žygį. Bet, netrukus, pasirodė spaudoje kritiškų pa
stabų apie šio erdvės žygio eigą: apie kai kurių kapsulės 
“Aurora 7” įtaisų netobulumą ir apie astronauto klaidą, 
nusileidžiant iš erdvės į vandenyną toli nuo tos vietos, 
kuri buvo skridimo planuose numatyta.

Pats Carpenter atvirai prisipažino tą klaidą pada
ręs — ir atsiprašė prezidentą ir susirūpinusius jo likimu 
žmones, kad beveik per valandą laiko jie nuogąstavo, ne
žinodami, kas su juo atsitiko.

Ne gana to. Astronautas Carpenter, dar prieš pra
dėdamas savo žygį, davė įgaliojimą paskelbti viešai tikrus 
faktus iš jo gyvenimo, kurie rodo jį buvus anaiptol ne pa
vyzdingu jaunuoliu. Jisai norėjo būti visiškai atviras ir 
neslėpti tamsių bruožų nei savo paties, nei savo tėvų gy
venime.

Publika gavo apie jį informacijų, kurios vidutiniš
kam amerikiečiui ne labai tesiderina su idealaus didvyrio 
vaizdu. Tai savo keliu irgi buvo kliūtis tokiam visuome
nės entuziazmui kilti, koks buvo pasireiškęs, astronautui 
Glennui sugrįžus iš erdvės.

Tačiau yra neginčijamas faktas, kad Malcolm Scott 
Carpenter atliko žygį ne menkesnės reikšmės, kaip jo 
pirmtakas. Kai kuriais atžvilgiais jo patyrimo duomens 
gali turėti net didesnės svarbos mokslui.

Jisai virto didvyriu, nežiūrint koks jisai buvo ir kaip 
jisai elgėsi savo jaunystėje.

Franco priešai nenori komunistų talkos
Jau buvo kelis kartus minėta, kad angliakasių ir pra

monės darbininkų streikai Ispanijoje sukėlė rimtą ekono
minę ir politinę krizę. Tą krizę bando išnaudoti savo tiks
lams komunistai.

Paskutinėmis dienomis Ispanijos komunistų partija

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui  ..........  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pradėjo skleisti lapelius su atsišaukimais, siūlydamas! į 
talką demokratinėms Ispanijos grupėms, kurios kovoja 
prieš Franco diktatūrą. Tos grupės yra socialistai, kai
rieji liberalai, “parlamentiniai monarchistai” ir k.

Bet jos savo viešuose pareiškimuose atsisakė pri
imti komunistų talką, nes komunistai esą tokie pat demo
kratijos priešai, kaip ir fašistai.

TARYBINĖS SPAUDOS IŠTRAUKOS, 
KURIOS AIŠKIOS IR BE AIŠKINIMŲ

Direktorienė

Pliažo ramybę sudrumstė ne
tikėtas įvykis.

Pagyvenęs vyriškis staiga 
griebėsi už širdies. Susvyravo. 
Bumtelėjo aukštelninkas.

— Vandens jam! — suriko 
gailestingas balsas. — Van
dens!

— Turiu tik kompoto! — suai
manavo galva smėlyje.

Auka buvo atgaivinta. Pasi
rėmus ant alkūnių, ji klaikiomis 
akimis dairėsi aplinkui. Pašoko 
ir, nė dėkui nepasakiusi, išsprū
do iš žmonių. Nubėgo ant tilto 
ir puolė per turėklus į jūrą.’Po 
pusvalandžio pilietis atsigavo 
gelbėjimo stotyje. Pasirašė po 
skendimo aktu ir silpnu balsu 
paprašė: “Duokite ką nors ašt
rų !”

Netrukus keistasis pilietis vie
nomis glaudėmis sėdėjo milicijos 
skyriuje ir gailiai liejo ašaras.

Milicijos leitenantas rūkė.
Žmogus su glaudėmis rašė:

“PAREIŠKIMAS
Juozo Gagilo, tarybinio ūkio 

sąskaitininko, teismo nebausto, 
nepartinio, kilimo iš tarnautojų. 
Prasidėjo viskas, gerbiamieji, 
štai kaip. Vieną dieną į mūsų 
tarybinį ūkį atkėlė naują direk
torių. Jo pavardė Pranas Tama
šauskas. Atkėlė ir jo šeimą, t. 
y. žmoną — Julę Tamašauskie
nę. Direktorius kaip direktor 
rius. Ir klaidas daro, ir kritiką 
priima, žodžiu, vadovauja. Ir 
direktorienė greitai reikštis pra
dėjo. Jei direktorius tarybinio 
ūkio šeimininkas, tai direkto
rienė, išeina...”

Čia pilietis su glaudėmis pa
dėjo tašką ir virpančiu balsu mi
licijos budintį paprašė:

—Leiskite užtraukti vieną dū
mą..

Milicijos karininkas ištiesė vi
są pokelį.

“...Taigi, šeimininkauti pradė
jo. Visų pirma — vaikams bu
vo- uždrausta žaisti arti direk
torienės namų; jų balsai nervi
no direktorienę. Traktorininkas 
Stasys Mauzeris su vytine iš
vijo karvę iš runkelių lauko. Ta
mašauskienę ištiko isteriką:

— Kaip drįsti direktoriaus 
karvę! Kaip drįsti?!

— Pranai, arba aš, arba tas 
murzius! — pareiškė ji ultima
tumą.

Direktorius pasirinko direkto
rienę. Mauzeris gavo papeikimą. 
Toliau prasidėjo visokios isto

rijos. Direktorienė nunuodijo 
Matkaus kalę Mirtą. Už tai, 
kad ji lojo. Pakeitė tris leng
vųjų mašinų šoferius. Įkūrė ku
kliųjų kūmučių liežuvių klubą, 
pro kurio karštuvus praėjo ne 
tik tarybinis ūkis, bet ir visas 
rajonas.

Direktorienė pasidarė (nežiū
rint 125 kilogramų) pati madin
giausia, grakščiausia moteris 
apylinkėje; neduok, Dieve, puoš
niau kam nors apsirengti!...

Ak, drauge pareigūne, neiš
skaičiuosi čia visko...

Pas mus dirbo buhalterė. Stro
pi, rimta tokia. Balansą metinį 
sudarinėjo. Vakarais darbas už
sitęsdavo. Mes visi jai padėda
vome. Skubėti reikėjo. “P'upsik! 
A, Pupsik!!” — suburkavo di
rektorienė, kartą vakare atėjusi 
į kontorą.

Pupsikas, t. y. direktorius, 
draugas Tamašauskas, pravėrė 
kabineto duris. Kabinete sėdė
jo buhalterė su raštais. Direkto
rienė išbalo ir kad suriks:

— Užmušiu!
Mes kolektyviai palindome po 

stalais.
— Už ką, katinėli! ? — vapėjo 

nusigandęs direktorius. — Man 
neaišku...

Bet direktorienei buvo viskas 
aišku. Greitai buhalterė atsis
veikino su mumis. Mes jai pa- 
vydėjome.

O štai artėja ir mano pasako
jimo galas, gerbiamas pareigū
ne. Direktorienė gimimo die
nos proga kėlė iškilmingus pie
tus. Kontoros tarnautojams pa
štu išsiuntinėjo pakvietimus. 
Gavome ir mes:

“Draugui. Gagilui, su ponia. 
Rytoj 20 vai. vakaro, kviečiame 
atvykti mano gimimo dienos pro
ga į balių-iškilmę. Atsilankymas 
būtinas.

Julijona Tamašauskienė, 
direktorė”.

Sudėjome dovanas į krepšį, 
pasibeldėme į gretimas duris, t. 
y. direktoriaus butą (jie gyve
na, t. y. mes gyvename prie
šais direktorių), pasveikinome.

Vėliau, susėdę už stalo, giedo
jome ilgiausių metų, kėlėme tos
tus, sakėme prakalbas.

— Na, o ką tu pasakysi, Gagi- 
lai? — kai visi baigė savo kal
bas, paklausė direktorienė.

— Aš žmogus nedrąsus, — 
pradėjau kuklią savo’ prakalbą, 
— bet tokia, kaip jau šiandieni
nė puota, seniau tik dvare bū
davo, pas grafus... Ir manieros 

mūsų direktorienės kaip seno
sios ponios... Iš karto jauti, kur 
patekai... kad į gerą šeimą, o 
ne pas kokią...

Čia prakalbą netikėtai teko nu
traukti, nes direktorienė užsi
mojo ant manęs kažkokiu dide
liu pailgu dubeniu...

Daugiau nieko neatsimenu.
Vėliau, kai pagijau nuo ner

vų sukrėtimo, visa kontora ma
ne sveikino, sakė, jog aš šaunuo
lis. Taip drąsiai pasakiau tiesą 
į akis.

— Kokią tiesą ? — paklausiau.
— Ogi, kad direktorienė velt

ėdė, kad mėgdžiojanti ponus, kad 
direktorius dėl jos daug kentėjo, 
kad neauklėjo...

— Iš tiesų taip buvo?... — 
pra vapėjau.

— Iš tiesų... — atsakė jie.
Aš vėl netekau sąmonės.
Po to mane daktarai išsiuntė, 

gerbiamasis, čia, į kurortą, gy
dytis nuo pakartotino nervų su
krėtimo. Daugiau neturiu ką pa
sakyti”.

Milicijos karininkas perskai
tė piliečio su glaudėmis pareiš
kimą.

— Aš suprantu jus, — šypte
lėjo jis, — yra dar tokių direk
torienių... Bet kodėl gi jūs čia 
norėjote sau galą pasidaryti?...

Pilietis su glaudėmis išbalo:
— O todėl, todėl, — sušnabž

dėjo jis, — kad, stovėdamas ko
pose, pamačiau praeinant ją...

— Ką tokį!?
— Direktorienę! — sušuko 

žmogus su glaudėmis ir nukri
to nuo kėdės.

Vyt. Misevičius, 
“šluota”, 1962 m. Nr. S

TIKRI VAGYS
Rašytojas atnešė leidėjui sa

vo parašytą kriminalinį romaną. 
Leidėjui perskaičius, antrą kar
tą atėjęs paklausė:

— Kaip atrodo, ar įtikinantis 
mano veikalas?

— Labai įtikinantis, — atsa
kė leidėjas. — Ypač įtikinantys 
yra tie vagių charakteriai, nes 
visa, ką jiedu sako, yra pavogta 
iš kitų autorių.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Scott Carpenter kapsutėįe apskrido tris kartus aplink žemę, tačiau nusileido apie 250 myliu nuo 

vietos, kurioje turėjo nusileisti.

LYGYBE IR AMERIKOS TRADICIJA
Adlai E. Stevenson, JAV-ių 

atstovas Jungtinėse Tautose, sa
vo kalboje, pasakytoje atidarant 
naują Fordhamo Universiteto 

Teisės Mokyklos pastatą New 
Yorko mieste, perspėjo, kad 
amerikiečiai yra atsidūrę siau
rame plyšyje tarp demokratinių 
įsitikinimų ir gyvenimo realy
bių. Ambasadorius Stevenson 
dalinai pasakė:

“Kai Jefferson parašė, kad 
‘visi žmonės yra sukurti lygiais’, 
yra gana aišku, jog žmonėms, 
pasirašiusiems po tuo svarbiu 
dokumentu, šie žodžiai tais lai
kais tiek nereiškė, kiek jie reiš
kia dabar. Tais laikais moterys, 
vergai ir beturčiai neturėjo tei
sės balsuoti. Dauguma signata
rų, praėjus vienuolikai metų, 
parašė Konstituciją, leidžiančią 
Amerikos piliečiams importuo
ti vergus iš Afrikos ligi 1808 m.

“Ir net praėjus pusei šimt
mečio po to pats Linkolnas ne
buvo visiškai tikras, ar Dievas 
sukūrė juodą lygiu su baltuoju 
žmogum. Jo emancipacijos ak
tas buvo tam tikra prasme tikė
lį metų.

“Mies vis nuolat atnaujinam 
Linkolno tikėjimo aktą. Ką be
sakytų Konstitucija ir mūsų 
teismai, mes kaip žmonės šiau
rėje ir Pietuose vis dar iš pa
tirties ir kentėjimų mokomės, 
kaip suprasti tiesą apie rasių 
lygybę. Atrodo, kad šis skaus
mingas procesas dar tęsis dauge
lių metų.

“Mūsų dauguma praktikavo
me visų žmonių lygybę ir kilnu
mą tik tiek, kiek mums tai buvo 
patogu.

“Dabar Amerikos žmonėms, 
ir iš tikrųjų visiems laisviems 
žmonėms, šis patogumo amžius 
jau praėjo, šioje generacijoje 
mes esame priversti praktikuo
ti savo įsitikinimus ligi tam tik
ro laipsnio.

“Aš sakau, kad “esame pri
versti” su tam tikra prasme. 
Komunistai tvirtina, kad jie at
metė visas žmogaus ‘neperduo

damų teisių’ idėjas, o tačiau 
sako, lygiai kaip ir mes, kad kal
ba ‘visų žmonių’ vardu, šis iš
šaukimas mums davė egzaminą. 
Kaip niekad dar praeity, mes 
turime išieškoti savo vertybes 
ir stengtis susiaurinti plyšius 
tarp pretenzijų ir mūsų gyveni
mo realybės.

“Ši pareiga guli ant mūsų pe
čių visais mūsų pilietinių įsipa
reigojimų atžvilgiais, namie ir 
svetur. Ji iš mūsų reikalauja 
pakelti švietimo laipsnį, gyve
nimą mūsų miestuose, šeimose, 
bažnyčiose, masėse, partijų poli
tikose, teisybės sistemoje ir vi
suose mūsų įvairios visuome
nės centruose. O daugiausia, 
vardan taikos ir laisvės, ji iš mū
sų reikalauja pasauliniu požiū
riu kurti tikrą tautų bendruo
menę — ‘visų žmonių’ bendruo
menę”. American Council

Priešinasi mokyklai
Sumanymas įsteigti kolegiją 

Cicero mieste susilaukė opozici
jos. Birželio 9 d. Cicero ir Ber
wyn miestuose bus balsavimai. 
Piliečiams siūloma aprobuoti 
sumanymą, kad būtų išleista 
paskolos lakštų (benų) už 
$10,500,00 kolegijai steigti.

Tam sumanymui priešinasi 
Burlington geležinkelis. Prieši
nasi dėl to, kad kolegiją planuo
jama statyti ant to žemės skly
po, kur Burlington yra sunkve
žimių garažas ir priekaboms 
statyti vieta.

O4 Hare aerodrome bus 
geriausiai sutvarkytas 

oro paštas
O’Hare aerodrome bus įreng

tas geriausiai sutvarkytas oro 
paštas. Tai pasakė generalinis 
pašto viršininkas J. Edward 
Day spaudos konferencijoje, 
kuri įvyko La Salle viešbutyje. 
Netrukus oro pašto centrui 
O’Hare aerodrome būsiąs pasta
tytas visais atžvilgiais moder
niškas pastatas.

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
I

ANAPUS DIDŽIŲJŲ EŽERŲ 
2.
Tarpas šiauriniu Superior ežero šonu, nuo 
Sault Ste. Marie iki Duluth yra 628 mylios. 
Su savim pasiimti patariama:

Stovyklavimo prietaisus ir įrankius, 
reikmenis bei rakandus, k. a. palapinę, 
miegoti blanketus, o’ kas turi — miega
muosius maišus (sleeping bags), lengvus 
matracus (patogiausia, oru pripučiamus), 
virimo ir valgymo indus bei įrankius,, deg
tukus, elektros lemputes su užtenkamai 
batarėjų — ir ne pamiršti meškeriojimo 
prietaisų! Kanados pusėje Provincijos par
kuose yra apsčiai vietų stovyklavimui po 
50 centų dienai nuo automobilio, už $3 
visam sezonui visuose parkuose be jokių 
papildomų mokesčių. Palapinei pasista
tyti mogestis $1 parai. Stovyklauti vieno
je vietoje leidžiama iki 2 savaičių.

Pavakarėje pervažiavę Mackina ilgąjį 
5 mylių tiltą, vakarop tą pačią dieną ga
lima pravažiuot Kanados sieną persike
liant iš Sault Ste. Marie JAV pusėje į tą 
patį Sault Ste. Marie Kanados pusėje. Iki 
šiol perkelia keltuvai, bet jau baigiamas 
statyti ilgas tiltas iš JAV į Kanados pusę.

“Siena” tarp JAV ir Kanados maža 

kuo kitokia Chicagos miesto ir Evansnegu- 
tono priemiesčio. Automobilio registra
cijos ir vairavimo Leidimo parodymas pa
prastai patenkina Kanados muitininkus. 
Beje,ineškeriojimui leidimą reikia nusi
pirkti, patogiausia čia pat Sault Ste. Marie 
arba vėliau distriktų girininkų įstaigoj 
White River ar Port Arthure.

Pirma nakvynė dykumoje
Permakvoti Sault Ste. Marie, Ont. pu

sėje vietų apsčiai ir vis daugiau prisista
to. Sault Ste. Marie, trumpai ištariamas 
Sun, miestas yra didumo kaip ir Port Art
hur kitame ežero gale. Tarpas važiuojant 
Transcanada Highway 17 nuo Sault Ste. 
Marie iki Wawa eina pačiais paežeriais 
ir gamtos reginiais yra nebepamirštinas. 
Dar šiapus Wawa plentas pereina per di
džiulį Superior ežero parką (Lake Su
perior Provincial Park), kur visais atve
jais patariama apsistoti pastovyklauti ar 
bent papiknikauti, kur verta nors akme
nuku pasirinkti, nes tokių kitur nerasi! 
Galima iki šio parko suspėti atvažiuoti 
pirmosios nakvynės.

Wawa (Vava) vietinių indėnų kalba 
reiškia laukinę žąsį, tokiu vardu vadina
mas ir baltųjų miestelis. Kai kurie pro
vincijos vadovai buvo pakelinę Wawa 
miesteliui duoti Jamestown vardą, bei 
vietiniai “wawenai” pakėlė tikrą revoliu

ciją ir nudraskė net valdžios įstaigų iškal
bas, kuriose vietoje Wawa jau buvo už
rašyta Jamestown. Pagaliau Ontario val
džia nusileido, atšaukė Jamestown vardą 
iir paliko kaip buvo Wawa — laukinę žąsį.

Chippewa (čipavaij kitu varu Ojibwa 
ir Saulteaux, ir šiuo metu tebegyvena Su
perior ežero šiauriniame šone, kur jie, at
rodo, bus gyvenę dar priešistoriniais lai
kais.

Chicagos Gamtos Istorijos muziejus ii’ 
Michigano universiteto antropologijos mu
ziejus 1957 metais kartu beieškodami Su
perior ežero šiauriniame krante prie Pic 
upės, Ontario, paleo-indėnų palaikų, as
tuonių pėdų aukščiau ežero vandens pa
viršiaus sename paplūdimio sluoksnyje 
tikrai rado archaeologinių liekanų, kurios 
duoda pagrindo sieti Chippewa indėnus 
su vadinamąja “krūmine kultūra” (Wo
odland — type culture), egzistavusia šio
se vietose prieš mažiausiai 3,000 ar 4,000 
metų. Nustatyta, kad apie 1700 melus šiau
riniame Superior ežero krašte tik Chippe
wa gentis gyveno.

Wawos pilietis Bernard Turcolt, kurs 
tai “wawėnų” revoliucijai vadovavo, per
galei įamžinti užsakė iš akmens nukalti 
didžiulį laukinės žąsies paminklą, kurs 
su visu piedestalu ir žąsies iškeltais spar
nais yra kokius 4 karius aukštesnis negu 
žmogus! Tą Wawos paminklą jis paauko

jo būsimam Wawos miestui ir prie šio pa
minklo įvyko naujai pastatytojo Transka- 
nados plento atidarymo iškilmės.
Žuvys, kurios dar blizgės nėra mačiusios!

Tarp Wawos ir White River (Baltosios 
upes) plentas kerta skersai gilų įspūdin
gos pirmykštės dykumos tarpą, toliau nuo 
ežero. Čia plentas yra išvestas per kraštą, 
kur baltojo žmogaus koja dar nėra iki 
šiol įžengusi, ir čia pat šalikelėmis yra vi
sa ko norėtum Rojuje turėti — sušimtais 
mažų mažesnių, pavienių ir į grandines 
sujungtų ežerėlių, su visų rūšių sportinė
mis žuvimis, kurios čia dar tokios neci
vilizuotos, jog iki šiol nebuvo dar “spi
ningo” arba blizgės mačiusios ir kimba, 
kanda ir ryja ką tik ant meškerės pamausi!

Pervažiavus dykumą, plentas prie Ma
rathon grįžta į paežeres ir iki Nipigon 
upės, kuri jungia Superior ežerą su Nipi
gon ežeru, kelias rieda žadą užimančių 
gamtovaizdžių tarpu, žodžiu, iki pat Port 
Arthur-Fort Wiliam, kurie yra nebetoli 
JAV pasienio, išskiriant pakelėmis pasi
taikančius miestelius ir akomodacijos sto
tis, visur yra dar žmogaus civilizacijos 
nesugadinta pirmykštė gamta, kaip ji bu
vo Pokambrinio periodo laikais...

Legenda apie Miegantį Milžiną

Tarpas tarp Nipigon Bay ir Pigeon Ri

ver, Minnesotos pasienyje, yra garsus Per
kūno įlanka su tokio pat vardo pusiasa
liu, populiariai vadinamu Miegančiu Mil
žinu, kuriame yra provincinis Sibley par
kas ir per visą Miegantįjį Milžiną veda 
Įvažiuojamas kelias.

Miegantis Milžinas yra 7 mylių ilgu
mo ir 1000 pėdų aukštumo granito uola, 
matoma iš labai toli net skersai ežerą, keis
ta milžiniško akmens formacija, tikrai pri
menanti ant nugaros gulintį milžiną žmo
gų, rankas ant krūtinės sunėrusį.

Kaip seni indėnų padavimai sako, ka
daise čia gyveno galingas milžinas Nana- 
bijou. Jis vaikščiojo aplink Superior eže
rą, visą laiką saugodamas ir akių nenu
leisdamas nuo brangenybių, sukrautų 
Sidabro salelėje (Silver islet), kur po eže
ro vandeniu kiti milžinai kasė brangiuo
sius metalus. Tik odžibvejų (Ojibways) 
indėnų gentis žinojo tą paslaptį apie pas
lėptus turtus, bet Nanabijou juos perspėjo, 
esą jei blyškaveidžiai (baltaodžiai) apie 
brangenybės sužinos, tai visa jų gentis žus. 
Vienas Sioux (Sijų genties) skautas-žval
gas, nuklausęs Nanabijou šitaip kalbant, 
nubėgęs papasakojo blyškaveidžiams, ku
rie nieko nelaukę pradėjo artėti prie Si
dabro salelės.

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

BALTIEJI RŪMAI IR MENAS

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Pereitą rudenį garsusis ispa
nas čelistas, Pablo Casals Bal
tuosiuose Rūmuose atliko ka
merinės muzikos programą, šis 
įvykis, atrodo, paskatino kreip
ti dėmesį į meną JAV-ėse, ir Bal
tieji Rūmai pasidarė meno įver
tinimo židiniu.

Priešingai kitoms tautoms, 
įskaitant ir tas, iš kurių kilo pa
grindinės Amerikos meninės pa
jėgos, JAV-ių valdžia neduoda 
jokios finansinės paramos, kad 
užtikrintų operos kompanijos iš
laikymą, ar teatrinę produkci
ją, ar filmo, radijo ir televizijos 
industrijas. Valdžios nedalyva
vimas kultūrinių institucijų rė
mime, kaip bažnyčios ir valdžios 
perskyrimas, pasidarė pagrindi
ne Amerikos gyvenimo būdo sa
vybe.

Ši “nesikišimo” tradicija yra 
lygiai giliai įsišaknijusi šiame 
krašte, kaip ir valstybiniai tea-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock *2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. K VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

.P. ŠILEIKIS, O. P. 
VK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. iStirt St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

GRADINSKAS
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: Kasdien po pietų nuo 12—3. 
naily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo o—y. lieciaaieniais tik susitarus.

KIŠENINIS AM-FM 
tranzistorinis radijas — 
visu mokyklą baigiančių 

trokštama dovana.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

trai, valdiniai radijai ir televizi
jos kituose kraštuose. Tačiau 
šiuo metu prezidentiškas žymių 
menininkų pripažinimas ir muzi
kos kūrinių atlikimas Baltuo
siuose Rūmuose telkia meną ir 
menininkus ir į kitas Amerikos 
vietoves. Tai, tikimasi, duos abi
pusių laimėjimų.

Daugumas mūsų pastebėjome 
Prezidento interesą menu jo in
auguracijos metu 1961 m. sau
sio mėn. 150 menininkų, rašyto
jų, kompozitorių, architektų ir 
kitų kultūrininkų vadų buvo pa
kviesti į garbės vietas inaugura
cijos ceremonijos metu ir į vi
sus po to sekusius pobūvius. 
Jiems atstovavo platformoje ži
nomas poetas Robert Frost, ku
ris perskaitė savo naują šiai pro
gai parašytą poemą.

Robert Frost neturėjo laiko 
atmintinai išmokti savo naujos 
poemos, kurią jis pavadino “De
dication”. Jos skaitymo spindin
čioje sausio mėnesio saulės švie
soje sunkumas privertė šį 87 
metų amžiaus poetą padekla
muoti kitą seniau parašytą poe
mą “The Gift Outright”, turin
čią prasmės šitokiai progai. Pre
zidento Kennedy savo seno drau
go, Robert Frost, pakvietimas 
dalyvauti inauguracijos ceremo
nijoje buvo plačiai interpretuo
tas kaipo pabrėžimas svarbos 
menui Amerikoje.

Ponia Kennedy taip pat ėmėsi 
vadovaujančio vaidmens, palai
kydama ir dalyvaudama kultūri
niuose Vašingtono ir New Yor- 
ko miestų įvykiuose, kaip pvz. 
vaikų koncertuose Baltųjų Rū
mų kieme, viešuose vakaruose 
su žymiais poetais ir pakviesda- 
ma menininkus į Baltuosius Rū
mus. Sudano prezidento valsty
binio vizito proga Baltuosiuose 
Rūmuose buvo pastatyta spe
ciali scena, nuo kurios Šekspyro 
kūrinių ištraukos buvo atliktos. 
Scena buvo taip pastatyta, kad 
ji gali būti nuimta ir vėl uždėta 
pagal reikalą tolimesnėms pro
gramoms.

Viena iš žymiausiųjų ponios 
Kennedy programų yra grąžini
mas į Baltuosius Rūmus istori
nių baldų, kurie anksčiau ten 
buvo. Yra renkami paveikslai ir 
baldai, atvaizduoją Amerikos 
istorinį ir kultūrinį vystymąsi. 
Jos projektas turi specialios 
reikšmės tame, kad šimtai tūks
tančių kasmet Baltuosius Rū
mus vizituojančių turistų yra 
leidžiami į rūmų viešuosius kam
barius.

Prezidento ir ponios Kennedy 
pastangas palaiko keli Kabine
to nariai, kurie artimai pažįsta 
meną. Be to, Baltieji Rūmai pa
skyrė Rūmų kuratorių. Apie kul
tūrinio koordinatoriaus, August 
Hecksoher, paskyrimą taip pat 
neseniai buvo pranešta.

Taigi, kultūrinis židinys šiais 
laikais yra Baltieji Rūmai. Ofi
cialiuose JAV-ių Prezidento na
muose menui yra suteikiamas 
naujas pripažinimas.

American Council

šusirūpinkim Čikagos jubiliejaus minėjimu
Šiais metais Chicaga mini 125 

metų sukaktį. Meras Richard 
J. Daley kviečia visas tautines 
grupes minėjime dalyvauti ir pa
rodyti, kuo prisidėta prie miesto 
augimo ir pažangos.

Lietuviai yra daug kuo prisi
dėję prie Chicagos miesto augi
mo. Senos ir naujos lietuvių 
organizacijos turėtų susirūpinti 
tinkamai parodyti savo prisidė-
j imą.

Pirmieji lietuviai (špokevičiai 
ir Liutkevičiai) atsirado Chi
cago je 1870 m. Pirmosios drau
gijos, šv. Jurgio ir Šv. Kazimie
ro Karalaičio — 1884 m. Pir
mas laikraštis — LIETUVA —
1892 m. Tais pačiais metais su
siorganizavo ir pirmas lietuvių 
teatras. Jį suorganizavo buv. 
Lietuvos prez. Dr. K. Griniaus 
brolis Jonas Grinius. Dabar tu
rime savo operą ir daugybę cho
rų bei ansamblių. Menininkai 
turėtų pasirūpinti šios srities 
pavaizdavimu.

Lietuviai yra suvaidinę didelį 
vaidmenį darbo, pramonės, pre
kybos ir socialinio gyvenimo sri-

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2b68 W. 63rd Street
Vai..* pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

amvad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso .eL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

VIDAIS LIGŲ SPEC.
2454 Wu5T 7)st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:Uu' p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING -
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituaniea Avenua 
Tel.: FRontier 6-1882

v.......—- - ............. ...............y

PER KRAUSTYMAI

MOVING
Lė’dimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside ^2896 
Rez. teiet.: WAIbrook 5-SS99

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dieniu iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o. — šeštadienį ir sek- 

Į madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
i ryto,
j Uakariiškos: pirmadieniais 7 v v.

Te!.: HEmlock 4-2413
į 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Turnyras Auroroje
1962 Fox Valley Open (viešas) 

šachmatų turnyras ruošiamas 
š. m. birželio 16 ir 17 d. d. Au
roroje (III.), 5 Fox St., Auro
ra Recreation Center. Pradžia 
šeštadienį birželio 16 d. 10 ry
tą. Registruotis galima šešta
dienį nuo 8 iki 10 ryto arba siun
čiant čekį adresu: Mr. Jim 
Gibbs, 114 Blackhawk St., Au
rora, Ill.

Starto mokestis $5 — USCF 
(United States 'Chess Federa
tion) nariams ir $10 — nena- 
riams. Nenariai tampa USCF 
nariais.

Rengėjai prašo pagal galimy
bę atsivežti šachmatus ir šach
matų laikrodžius.

žaidžiami 5 ratai, 50 ėjimų 
per 2 valandas. Visi pinigai ski
riami prizams, kurių dydis pri
klausys nuo dalyvių skaičiaus.

Neries šachmatų 
sekcijos valdyba

KIEKI/IENAS IR APIEVISJU 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

DETROIT, MICH.
Rengėjų žodis Maironio 100 m. 

gimimo sukakčiai paminėti 
koncertui praėjus

Koncertas įvyko š. m. gegu
žės 5. Abu mūsų dienraščiai gra
žiai atsiliepė apie šį koncertą, 
laikydami jį geriausiu koncertu, 
kokį Detroitas kada turėjo ir 
kartu apgailestavo, kad koncer
te dalyvavo labai mažai žmonių. 
Koncertą teišklausę viso apie 
150 asmenų. Spaudoje apie šiuos 
į koncertą atvykusius tautiečius 
beveik nebuvo net Užsiminta.
Atsilankiusių koncerte sudėtis 
buvo labai įvairi. Tačiau, atro
do, kad juos visus sujungė me
no pamėgimas ir noras pagerb
ti mūsų neužmirštamą poetą 
Maironį. Jo dainos dabartiniu 
metu darosi vėl aktualios. Ne

tyse. Upton Sinclair’o veikale 
------THE JUNGLE — jie buvo 
paimti pavyzdžiu. Politikai, isto
rikai ir ekonomistai bei sociolo
gai turėtų išvyštyti ir nušviesti 
šią sritį.

Temos dėkingos ir galėtų bū
ti lietuviams naudingos — tik 
reikia jas išnaudoti. Reikia lie
tuviams sujudėti — nuo kitų 
tautų neatsilikti.

Be to, tenka priminti, kad pats 
Chicagos miestas ruošia savo j 
apžvalginį veikalą. Turėtų kas i 

■— nors patikrinti jame lietuvių I 
skyrių. P. D.;

veltui jis apibūdinamas kaip ko
vojančios ir kenčiančios tautos 
poetas. Koncerto klausytojai bu
vo koncertu sužavėti. Jųjų ir 
savo vardu rengėjai pakartotinai 
reiškia didelę padėką už šį pui
kų aukšto meninio lygio, mo
mentui pritaikytą koncertą mū
sų žymiems menininkams: po
nioms Kripkauskienei ir Keve- 
laitytei Visockienei ir ponams 
Barui ir Jakubėnui.

Mirė Jonas Charžauskas
Šių metų gegužės 2’0 d. mirė 

Lietuvių žurnalistų S-gos Chi
cagos skyriaus narys Jonas 
Charžauskas. Velionis buvo ki
lęs iš Lietuvos ir į Ameriką 
(Chicaga) buvo atkeliavęs iš Va
karų Vokietijos prieš keletą me
tų. Paskutiniuoju metu velio
nis gyveno senelių bendrabutyje.

Velionis Charžauskas, gyven
damas Lietuvoje, buvo įvairio
se pareigose: vargonininkas, 
mokytojas ir net banko direk
torius. Paliko dideliame nuliū
dime žmona, brolis, sesuo ir 
dukterys: Olga, Janina ir Elena. 
Gegužės 24 d. giminių, artimų
jų ir draugų iš A. Petkaus ir Sū
naus koplyčios buvo atlidėtas į 
Marquette Parko bažnyčią, o iš 
ten į šv. Kazimiero kapines.

P. E. D.

Solistas S. Baras, matydamas 
pustuštę salę, atsisakė savo ini
ciatyva kuklaus honoraro, kad 
tuo kiek galint išlyginti koncer
to išlaidų balansą. Už tokį jo

Jonaičiai susilaukė anūkės
Kazys ir Albina Jonaičiai, 

Brighton Parko vaistininkai, 
džiaugėsi susilaukę anūkės, o 
Marijona bei William Loftus 
pirmgimės dukrelės.

Ta proga Loftų namuose, 9338 
So. Leavitt St., balandžio 15 d. 
vyko didelės iškilmės ir puota. 
Albinos Jonaitienės brolis, prel. 
C. W. Popelis, buvo atvykęs iš. 
Grand Rapids, Mich., kur jis 
klebonauja, Kristaus Karaliaus 
bažnyčioje pakrikštijo nauja

gimę, kuriai buvo duotas var
das: Marija-Patricija. Kūmais 
buvo: Marijonos Loftus brolis 
C. W. Jonaitis ir jos mokslo 
draugė Joana Grean. Beje, tas 
pats kunigas Popelis yra krikš
tijęs naujagimės motiną Mari
joną ir ją sutuokęs. P. E. D.

MEDŽIOTOJAS MĖGĖJAS
Prokuroras: — Kaip tamsta 

galėjai į jį šauti, jei jis šaukė, 
kad jis nėra meška?

Medžiotojas: — Aš pamaniau, 
kad jis man meluoja...

kilnų mostą rengėjai čia reiškia 
jam atsikirai viešą padėką.

Rengėjų padėka taip pat pri
klauso visiems kuo nors prisidė- 
jusiems prie šio koncerto paren
gimo: ponioms Balandienei, 
Daugvydienei, Gerulaitienei, 
Mitkienei, Mykolaitienei, Pus- 
dešrienei, Tatariūnienei, šepetie- 
nei, šoštakienei; panelėms Čer
niauskaitei, abiems čiukaitėms 
ir Garliauskaitei; ponams Anu- 
žiui, Burbai, Gražuliui, Kiaulė- 
nui, Malinauskui, Mykolaičiui, 
Pranaičiui, Tatariūnui, šlikui ir 
Valentinui. A. B.

A t A
FRANK PUŠKORI5

Gyv. 10701 S. State Street, 

daugelį metu išgyvenęs 
Hammond, Indiana

Staiga mirė 1962 m. gegužio 
25 ti., 6:00 vai. rytą, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, 
Keftingos apskr.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Victo

ria, pagal tėvus Kuosaitė, pa
gal pirmąjį vyrą Ameris, duk
tė Lillian Ver Wey ir žentas B 
Cornelius, keturi sunūs: Frank, I 
marti Stella; Joseph, marti 
Mildred; Andrew, mafti Audrey 
ir Anthony; posūnis Walter 
Ameris; vienuolika anūkų, du 
proanūkai; brolienė Anna Puš- 
koris, jos šeima, gyv. Racine, 
Wise, ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 So. Mi
chigan Ave.

Antradienį, gegužio 29 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventųjų pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gu pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Franko Puškorio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, sūnūs ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius L. I 

Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

... ......................—m iiitomtom

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

JUOZAS ANTANAITIS
Gyv. North Judson, Ind.

Mirė 1961 metų gegužio 28 
dieną, sulaukęs 71 metų am
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Žarėnų pa
rapijoj, Medingėnų kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinė
se kapinėse 1961 m. gegužio 
31 dieną.

Paliko nuliūdę: žmona Juli
jona Antanaitis.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
be^ mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Tebūna Tau lengva ši že
melė.

Nuliūdus lieka:
ŽMONA

■—i wmini'iMinim iiir—rniiirw i m1—

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOCyAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM'J
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQIHETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiH 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Teief.: TOwnkall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LJTLAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69t.h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
434H S CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

JONUI MACKUI
mirus, 

jo šeimai reiškiame 
giliausią užuojautą

E. ir P. Kūginiai
-m L u U .1 H 1 II JLĮI ' I I M........ .  <

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3
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Kontroliuos dangoraižių 
statybą

Miesto taryba priėmė potvar
ki, pagal kurį bus kontroliuoja
ma dangoraižių statyba Michi
gan ežero pakrantėje. Viena, 
bekontrolinis dangoraižių sta
tymas gadina ežero pakrantės 
vaizdą; antra, sudaro pavojų 
lėktuvams. Todėl, pirm negu 
kas pradės dangoraižį statyti 
ežero pakrantėje, turės gauti 
specialų leidimą iš miesto ta
rybos.

Susimaišė laikrodis
ir kalendorius

Kam susimaišė laikas, tas tu
ri pagalvoti apie Malcolm 
Scott Carpenteri, kurs praeitą 
ketvirtadienį tris karius aps
krido žemę po 17,500 mylių per 
valandą grieičiu.

Tik 55 minutėms pralojus, 
kai jį Atlas raketa 15 minučių 
prieš 8 valandą ryto iššovė į 
orbitą, Carpenter viršum Indi
jos okeano iš dienos įskrido į 
naktį, o skrisdamas per Paci- 
fiko okeaną vėl grįžo į dieną. 
Per valandą laiko jis iš ket
virtadienio nuskrido į penkta
dienį ir vėl grįžo į ketvirta
dienį. Ne kitaip jam buvo su 
kalendorium, nes, išskridęs 
pačiame pavasario viduryje iš 
Kalifornijos, Australijoje rado 
pilną rudenį ir už pusvalan
džio vėl grįžo į pavasarį. To
kie laikrodžio ir kalendoriaus 
pakeitimai kartojosi tris kartus 
nuo 8 iki 12 valandos tą pačią 
dieną.

Nebeveiks plieno 
korporacijos krosnis 
Republic plieno korporacija 

paskelbė, kad pietinėje miesto 
dalyje ji užgesinanti krosnį, ku
ri teršė orą šešiolikos kvadrati
nių mylių plote.

Toji krosnis yra 11600 So. 
Burley. Chicagos miešto oro 
teršimo kontrolės departamen
tas jau kuris laikas reikalavo 
krosnį uždaryti, bet korporacija 
vis delsė. Pagaliau išpildė rei
kalavimą, kai miestas rengėsi 
kelti bylą.

DĖMESIO

Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais.
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.

Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677 
t ..................     i

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas Scott Carpenter iškeliamas iš plausto, kuriame jis 

išbuvo beveik tris valandas po nusileidimo iš erdvės.

Tris kartus deportavo
JAV apeliacijų teismas patvir

tino imigracijos ir natūralizaci
jos įstaigos 1960 metų sprendi
mą deportuoti buvusį Austro- 
Vengrijos pilietį Joseph Rukavi- 
na, kurs imigravęs 1914 metais, 
už vagystes 1923 m. buvo nu
teistas 5 metams kalėjimo ir 
1939 m. deportuotas, bet po 3 
mėnesių slaptai grįžo, 1954 me
tais buvo deportuotas antrą kar
tą ir 1956 metais vėl slaptai grį
žo. Trečią kartą nuteistas de
portuoti 1960 metais apeliavo, 
bet apeliacija buvo atmesta.

Muselės užkrečia 
ligomis

Illinois universiteto medici
nos kolegijos narys, kepenų li
gų specialistas Dr. Richard B. 
Capps praneša, kad esama rim
to įtarimo, jog muselės išnešio
ja užkrečiamąją kepenų ligą, 
hepatitis. Susirgimai ta pavo
jinga liga, pastebimi tam tik
rais laikotarpiais, tą įtarimą 
patvirtina. Hepatitis liga apsir- 
gimai visada pasireiškia laiko
tarpiais, kada užeina vėsus oras 
ir muselės, ieškodamos šilu
mos, įsiskverbia į žmonių gy
venamus namus, atsinešdamos 
ligų perus iš visokių sąšlavynų 
ir atmatynų. Per šio gegužio 
mėnesio pirmąsias 17 dienų 
Chicagoje apsirgo hepatitis liga 
220 žmonių, iš jų 7 mirė; pernai 
per gegužio mėnesį apsirgo 273, 
iš kurių 13 mirė.

Patiltėje surado bombą
Ketvirtadienį Northwest ke

lio patiltėje buvo surasta bom
ba, sverianti 100 svarų. Ją su
rado dr. Kenneth Repine iš 
iš West Dundee. Policija ir ar
mijos pareigūnai negali su
prasti, kaip ta bomba ten atsi
rado.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas Malcolm Scott Carpenter daro paskutini apžiūrėjimą Aurora Seven Mercury erdvės 

laivo, kuriuo, netrukus po to, jis tris kartus apkeliavo aplink žemę.

Radijo susisiekimo sistema 
netobula

Chicagos mokslininkai, ku
rie dirba Armour tyrinėjimo 
institute, pareiškė nuomonę, 
kad radijo susisiekimo siste
ma, kuri buvo naudojama as
tronautui skrendant aplink že
mę, nebuvo tinkama. Dalykas 
tokis, kad astronautas Carpen
ter nebegalėjo palaikyti kont- 
takto, nusileisdamas žemyn’. 
Mokslininkai sako, jog būtinai 
reikalinga surasti trūkumus, 
kad ateisyje*, astronautams sk
rendant, radijo susisiekimo 
sistema nebūtų nutraukta.

Maudyklės atidaromos 
birželio 9

Chicagos parkų distriktas 
praneša, kad maudyklės Mi- 
chigano ežere oficialiai atida
romos šeštadienį birželio 9 d. 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 
9:30 vai.vakaro. Paežerės 14 
mylių fronte yra 15 didelių pa
plūdimių ir 15 mažesnių mau
dyklių, įrengtų gatvių galuose. 
Kiti, mieste esą 48 maudymo
si baseinai, bus atidaryti tik 
nuo birželio 30 d. Maudyklėms 
saugoti yra apmokinta 450 sar
gą.

Grant Parko koncertai
i Grant Parko simfoninio or
kestro koncertai po atviru 
dangumi prasidės birželio 27 
d. ir bus duodami po keturis 
vakarus kas savaitė per 8 sa
vaites iki rugpjūčio 19 d. Pra
nešėju — komentatorių vieto
je ligšiolinio Jerry Kaufherr 
pakviestas Jack Karey, chica- 
giškis, ligi šiol buvęs WCFL 
radio programos komentato
rius. Koncertai vyksta trečia
dieniais, penktadieniais, šešta
dieniais ir sekmadieniais nuo 
8 vai. vak.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

REIKALINGI 
BALDŲ APTRAUKIU AI, 
medžio darbų specialistai 

tiktai patyrę.
ROBERT M. BODACH, INC. 

2100 W. North Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reik ja Pa rbininkių

OPPORTUNITY FOR
R EG ISTER El) NI ’ RSES

226 Bed Hospital 
CLINICAL INSTRUCTOR 

with post graduate course for operat
ing room, basic salary $325 per month. 

ALSO
Registered nurses as scrub nurses for 
operating room and general duty 
nurses, basic salary $260 per month. 
Experience and course considered. 
Bilnigual population. Positions avail
able immediately. Call, wire or write 

to administrator.
Dept. L. D. N.

HOTEL-DIEU HOSPITAL 
Edmundston, New Brunswick, 

Canada

MOTERYS — MERGINOS 
Mažiems transformatoriams sustatyti. 

Patyrimas nebūtinas. 
Mes išmokysime. 

Geras valandinis atlyginimas 
ir bonai. 

Malonios darbo sąlygos. 
Kreipkitės asmeniškai, 

2-ras aukštas. 
850 WEED STREET 

(arti Clybourn — North Ave. 
požeminio traukinio stoties).

TRUMPAI

♦
— Cikagiečiai pirmieji įsi

gijo knygą jaunimui “Algis 
Trakys ir taksiukas šleivys” 
II dalį Užpuola bitės. Iš Liesu- 
vių Dienų leidyklos Kaliforni
joje nusipirko lauktuvių, spe
cialiai jiems įrištas. Tie jauni 
cikagiečiai p.p. Stankus ir Lap
kus neseniai viešėjo Los Ange
lėje.

Leidykla minėtą mažiesiems 
skaitytojams rekomenduotiną 
knygutę pradėjo siuntinėti 
spaudos platintojams.

j __—:-----

I Pragyvenimas brangsta
Per praėjusį balandžio mėne

sį pragyvenimas Chicagoje ir 
visame krašte pasiekė naują 
aukštumą. 1959 metų indek
sas (100), praeitą balandžio 
mėnesį buvo 104.8; o lyginant 
su praeitais metais indeksas bu
vo 1.6 nuošimčio aukštesnis ne
gu per balandžio mėnesį 1961 
metais. Skaičiuojant visame 
krašte, indeksas, lyginant su 
1961 metų balandžio mėnesiu, 
buvo 1.3 nuošimčio aukštesnis.

$50,000 kojų ligoninei
Dr. William M. Scholl paža

dėjo $50,000 planuojamai kojų 
ligoninei, kuri bus Illinois Col
lege of Chiropody and Foot Sur
gery žinioje.

Dr. Scholl yra Scholl Manu
facturing kompanijos preziden
tas.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemėPairdayimui

UŽ SKOLĄ PARDUODAMAS 
3 didelių butų labai moderniai sutvar
kytas mūrinis namas. 3 auto mūro 
garažas. Labai gera vieta "prie Mar
quette Road, netoli parko. Bus par
duota $5,000 pigiau, negu banko įkai
nuota. Kiekvienas pasiūlymas bus 

svarstomas. RE 7-2646.

MŪRINIS 2 BUTŲ, 
2x4 kamb., gazo šild., apyl. 25 ir 
California, mokesčių $98, pilna kai

na tik $7,900, $1,500 imokėti.
SVOBODA 

3739 W. 26th Street 
LA 1-7038

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
PARDUODAMA

12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismontu. Central, šildymas, angli
mis kūrenamas. Daug obelių ir ki

tokių medžių. 
Mary A. Urchuk.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui, galima naudotis virtuve. 
4535 So. California Ave. VI 7-2774.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

— FOR SALE —
Modern Restaurant in Business 

Section — Fully Equipped. 
Immediate possession.

Write Naujienos, Box Nr. 4879, 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija — Drenažas___

E & M SEWERAGE 
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

★★★★★★★★★★★★

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė ---

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū

ras su aukšta pastoge, garažu, $20,200.
R KAMB. didelis namas, naujas 

šild.. arti 71 ir Western, $15,900.
2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau- 

ias šild., alum, langai, garažas, 
«17.200.

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
imvnh. modprnns namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

?AVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
nnfni. alum, langai, įrengtas rūsys, 

$22.600.
AP SVARBU KAINA? Tik $36.800 
mūro narna 4 butų su taverna, 

biznis, gera vieta.
TTK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 

”'»maš. 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
. viražas. $22,000.

INDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
v* 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
njqfns sklypas. $28,000,

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. —
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 MVTU 2 aukštu mūras Marquette 

nk. T’^mame aukšte krautuvė ir 4 
’-amh, butas, viršuje — 6 kamb. Gra- 

poilsio .kambarvs rfisvje. $380 
mėn. naiamu. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
Sobnni. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$U? Fnn

AT”žtT"tRŪKTTE! 2x6. tik blokas 
nuo Marnuette Pk. lietuviu mokvklos. 
Mania gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PBTF DIDĖT TO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamuių kambarių. 
Su visais baldais. Tš namo $686 mėn. 
naiamu ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BT,OKAS nuo Marouette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19060.

VASARVIETE su baru ir restoranu 
Beverlv Shores. Tnd. (Sandūnuose). 
$12.000 grvno pelno Į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmh. rezidenciia Mar- 
niiette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo notvvnio. 2 auto garažas. $20.800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
teliu krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MAROUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Aiwa karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių naiamu ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5 >4 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių paiamn ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25.900.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdu sklvnas. 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti no $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VA RPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg., garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas. $20.500.

MŪRINIS 2x4 H ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie
kimo ir krautuvių, $16,250.
MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj),

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MEDINIS bungalow 6 kamb., alu

minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4^ KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

TIK 2 METŲ, 5¥2 kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alvvos 
šild.. $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32 500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTU MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45.900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
nušim Įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15 500.

ABTT MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 5H Kmb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marouette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MEN. PA.TAMTT ir savininkui 
4 kamb. hutas! 2 aukštu med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23.700.

$16 000 — 6 KAMB. mūr.^ bungalow 
prie Marouette Pk Gazo šiluma.

6x4. LABAI ŠVARUS 2 aukštu mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVES ir 3 butai, mūr. 
Marouette Pk $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59 000.

13 APARTMENTU Marouette Pk. 
$13 000 metiniu naiamu. Galima ner
imti paskolą 5’4 %. Kaina jau išde
rgta.

NATT.TAT ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIU TOEfiRUTIS $24.000 
metiniu naiamu. Kaina $65 000. Sa
vininkas narduns ant kontrakto.

TTK *13 000 u? 9 butu po 5 kmb. 
medini narna Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB.. 3 mieg.. mūrinis. 32 pė
du sklypas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTU MŪRINIS no 5 kamb.. 60 
pėdu sklvnas. mūrinis garažas. Mar
quette Parko anvlinkėie $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alvvos šild.. plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS. 4. 5 ir 2 
kamb.. modernios vonios, karšto vand. 
šild.. mėnesiniu najamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVTČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšiii 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE jmv TAUPYMO BONUS

6~”nAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, MAY 28, 1962
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